

| Receitas Orçamentárias   | Previsão Inicial      | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizada (b) | Saldo c=(a-b)       |
|--|-----------------------|-------------------------|------------------------|---------------------|
| <b>Receitas Correntes</b>  | <b>19.514.500,00</b>  | <b>19.514.500,00</b>    | <b>18.942.624,22</b>   | <b>571.875,78</b>   |
| Impostos, Taxas E Contribuicoes De Melhoria                                  | <b>491.000,00</b>     | <b>491.000,00</b>       | <b>907.085,42</b>      | <b>(416.085,42)</b> |
| Impostos   | 403.500,00            | 403.500,00              | 844.982,99             | (441.482,99)        |
| Taxas  | 87.500,00             | 87.500,00               | 62.102,43              | 25.397,57           |
| <b>Receita Patrimonial</b>   | <b>83.500,00</b>      | <b>83.500,00</b>        | <b>277.774,20</b>      | <b>(194.274,20)</b> |
| Exploracao Do Patrimonio Imobiliario Do Estado                               | 1.000,00              | 1.000,00                | -                      | 1.000,00            |
| Valores Mobiliarios  | 82.500,00             | 82.500,00               | 277.774,20             | (195.274,20)        |
| <b>Receita De Servicos</b>   | <b>85.000,00</b>      | <b>85.000,00</b>        | <b>118.864,50</b>      | <b>(33.864,50)</b>  |
| Receita De Servicos  | 85.000,00             | 85.000,00               | 118.864,50             | (33.864,50)         |
| <b>Transferencias Correntes</b>  | <b>18.718.000,00</b>  | <b>18.718.000,00</b>    | <b>17.574.984,30</b>   | <b>1.143.015,70</b> |
| Transferencias Dos Estados E Do Distrito Federal E                           | 18.618.000,00         | 18.618.000,00           | 17.317.121,14          | 1.300.878,86        |
| Transferencias Do Exterior   | 100.000,00            | 100.000,00              | 257.863,16             | (157.863,16)        |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>   | <b>137.000,00</b>     | <b>137.000,00</b>       | <b>63.915,80</b>       | <b>73.084,20</b>    |
| Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais                              | 24.000,00             | 24.000,00               | 16.609,29              | 7.390,71            |
| Indenizacoes, Restituicoes E Ressarcimentos                                  | 12.000,00             | 12.000,00               | -                      | 12.000,00           |
| Bens, Direitos E Valores Incorporados Ao Patrimonio                          | 73.000,00             | 73.000,00               | 33.557,47              | 39.442,53           |
| Demais Receitas Correntes  | 28.000,00             | 28.000,00               | 13.749,04              | 14.250,96           |
| <b>Receitas De Capital</b>   | <b>-</b>              | <b>0,00</b>             | <b>5.154,80</b>        | <b>(5.154,80)</b>   |
| Transferencias De Capital  | -                     | 0,00                    | 5.154,80               | (5.154,80)          |
| Transferencias De Pessoas Fisicas  | -                     | 0,00                    | 5.154,80               | (5.154,80)          |
| ◆ Deducoes De Receitas   | <b>(2.967.000,00)</b> | <b>-2.967.000,00</b>    | <b>(2.705.184,60)</b>  | <b>(261.815,40)</b> |
| ◆ Fundeb   | <b>(2.967.000,00)</b> | <b>-2.967.000,00</b>    | <b>(2.705.184,60)</b>  | <b>(261.815,40)</b> |
| ◆ Receitas Correntes   | (2.967.000,00)        | -2.967.000,00           | (2.705.184,60)         | (261.815,40)        |
| <b>Subtotal das Receitas (I):</b>  | <b>16.547.500,00</b>  | <b>16.547.500,00</b>    | <b>16.242.594,42</b>   | <b>304.905,58</b>   |
| <b>REFINANCIAMENTO (II)</b>  |                       |                         |                        |                     |
| Operação de Crédito Internas   |                       |                         |                        |                     |
| Mobiliária   | -                     | -                       | -                      | -                   |
| Contratual   | -                     | -                       | -                      | -                   |
| Operação de Crédito Externas   |                       |                         |                        |                     |
| Mobiliária   | -                     | -                       | -                      | -                   |
| Contratual   | -                     | -                       | -                      | -                   |
| <b>Subtotal com Refinanciamento (III=I+II):</b>                              | <b>16.547.500,00</b>  | <b>16.547.500,00</b>    | <b>16.242.594,42</b>   | <b>304.905,58</b>   |
| Déficit (IV):  | -                     | -                       | -                      | -                   |
| <b>Total (V = III + IV)</b>  | <b>16.547.500,00</b>  | <b>16.547.500,00</b>    | <b>16.242.594,42</b>   | <b>-</b>            |
| <b>Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)</b> | -                     |                         | <b>428.000,00</b>      | <b>-</b>            |
| Superávit Financeiro   |                       |                         | -                      |                     |
| Reabertura de Créditos Adicionais  |                       |                         | 428.000,00             |                     |

| Despesas Orçamentárias     | Dotação Inicial (d)  | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas (f) | Despesas Liquidadas (g) * | Despesas Pagas (h)   | Saldo da Dotação i=(e-f) |
|----------------------------|----------------------|------------------------|-------------------------|---------------------------|----------------------|--------------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>  | <b>15.149.500,00</b> | <b>15.774.900,00</b>   | <b>14.720.363,09</b>    | <b>14.697.264,20</b>      | <b>14.582.877,06</b> | <b>1.054.536,91</b>      |
| Pessoal e Encargos Sociais | 8.363.500,00         | 8.997.450,00           | 8.910.500,70            | 8.910.500,70              | 8.798.521,47         | 86.949,30                |
| Outras Despesas Correntes  | 6.786.000,00         | 6.777.450,00           | 5.809.862,39            | 5.786.763,50              | 5.784.355,59         | 967.587,61               |
| <b>DESPESAS CAPITAL</b>    | <b>234.000,00</b>    | <b>167.600,00</b>      | <b>115.280,91</b>       | <b>115.280,91</b>         | <b>111.865,91</b>    | <b>52.319,09</b>         |
| Investimentos              | 214.000,00           | 167.600,00             | 115.280,91              | 115.280,91                | 111.865,91           | 52.319,09                |
| Inversões Financeiras      | 20.000,00            | -                      | -                       | -                         | -                    | -                        |
| <b>Soma:</b>               | <b>15.383.500,00</b> | <b>15.942.500,00</b>   | <b>14.835.644,00</b>    | <b>14.812.545,11</b>      | <b>14.694.742,97</b> | <b>1.106.856,00</b>      |
| Superavit                  | 1.164.000,00         | 605.000,00             | 1.406.950,42            | -                         | -                    | -                        |
| <b>Total</b>               | <b>16.547.500,00</b> | <b>16.547.500,00</b>   | <b>16.242.594,42</b>    | <b>14.812.545,11</b>      | <b>14.694.742,97</b> | <b>-</b>                 |

Anexo 1 - Demonstrativo da execução dos restos a pagar não processados

| Restos a Pagar não Processados | Inscritos                       |                              | Liquidados<br>(c) | Pagos<br>(d)      | Cancelados<br>(e) | Saldo<br>(f)=(a+b-d-e) |
|--------------------------------|---------------------------------|------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------|
|                                | Em Exercícios<br>Anteriores (a) | No Exercício<br>Anterior (b) |                   |                   |                   |                        |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>      | 1.217.688,90                    | 23.098,89                    | 707.299,60        | 691.141,67        | -                 | 549.646,12             |
| Pessoal e Encargos Sociais     | -                               | -                            | -                 | -                 | -                 | -                      |
| Juros e Encargos da Dívida     | -                               | -                            | -                 | -                 | -                 | -                      |
| Outras Despesas Correntes      | 1.217.688,90                    | 23.098,89                    | 707.299,60        | 691.141,67        | -                 | 549.646,12             |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>     | 283.353,48                      | -                            | 38.211,70         | 20.340,83         | 12.272,35         | 250.740,30             |
| Investimentos                  | 283.353,48                      | -                            | 38.211,70         | 20.340,83         | 12.272,35         | 250.740,30             |
| Inversões Financeiras          | -                               | -                            | -                 | -                 | -                 | -                      |
| Amortização da Dívida          | -                               | -                            | -                 | -                 | -                 | -                      |
| <b>TOTAL:</b>                  | <b>1.501.042,38</b>             | <b>23.098,89</b>             | <b>745.511,30</b> | <b>711.482,50</b> | <b>12.272,35</b>  | <b>800.386,42</b>      |

Anexo 2 - Demonstrativo da execução dos restos a pagar processados e não processados liquidados

| Restos a Pagar Processados | Inscritos                       |                                       | Pagos<br>(d)        | Cancelados<br>(e) | Saldo<br>(f)=(a+b-d-e) |
|----------------------------|---------------------------------|---------------------------------------|---------------------|-------------------|------------------------|
|                            | Em Exercícios<br>Anteriores (a) | 31 de dezembro<br>do Exercício<br>(b) |                     |                   |                        |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>  | 1.655.841,71                    | 137.486,03                            | 1.113.466,85        | -                 | 679.860,89             |
| Pessoal e Encargos Sociais | 97.428,77                       | 111.979,23                            | 97.428,77           | -                 | 111.979,23             |
| Juros e Encargos da Dívida | -                               | -                                     | -                   | -                 | -                      |
| Outras Despesas Correntes  | 1.558.412,94                    | 25.506,80                             | 1.016.038,08        | -                 | 567.881,66             |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b> | 283.353,48                      | 3.415,00                              | 20.340,83           | 12.272,35         | 254.155,30             |
| Investimentos              | 283.353,48                      | 3.415,00                              | 20.340,83           | 12.272,35         | 254.155,30             |
| Inversões Financeiras      | -                               | -                                     | -                   | -                 | -                      |
| Amortização da Dívida      | -                               | -                                     | -                   | -                 | -                      |
| <b>TOTAL:</b>              | <b>1.939.195,19</b>             | <b>140.901,03</b>                     | <b>1.133.807,68</b> | <b>12.272,35</b>  | <b>934.016,19</b>      |